
COMUNE DI ARIELLI
III SETTORE - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 136 del 15/04/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 26 del 05/04/2023
PROPOSTA N. 152 del 05/04/2023

OGGETTO: LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  NEL  TERROTIO  COMUNALE.
IMPORTO  PROGETTO  €  100.000,00.  LIQUIDAZIONE  SALDO  COMPETENZE
TECNICHE PER LA PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Premesso 

• Che con Decreto del Ministero dell’interno 11 novembre 2020, recante "Attribuzione ai comuni per
l'anno  2021  dei  contributi  aggiuntivi,  pari  complessivamente,  a  497.220.000  euro,  sono  stati  previsti
investimenti  destinati  ad opere pubbliche in  materia di  efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile", previsto dall'art. 47 del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito dalla legge 13 ottobre
2020, n.126 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.289 del 20 novembre 2020.;

• che i fondi possono essere utilizzati per le seguenti finalità: efficientamento energetico, compresi
interventi  volti  all'efficientamento  dell'illuminazione  pubblica,  al  risparmio  energetico  degli  edifici  di
proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, ma anche all'installazione di impianti per la produzione
di energia da fonti rinnovabili; sviluppo territoriale sostenibile, compresi interventi in materia di mobilità,
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l'abbattimento delle barriere architettoniche.

• il già menzionato Decreto così come incrementato, per il solo anno 2021, per il Comune di Arielli
(rientrante  nella  fascia  dei  Comuni  con  popolazione  inferiore  o  uguale  a  5.000  abitanti)  prevede  un
contributo pari ad euro 100.00,00 a totale carico del Ministero con la condizione che le opere devono essere
avviate entro il 15 settembre 2021, pena la revoca del contributo stesso con successivo decreto da adottare
entro il 31/10/2021;

• che con delibera di G.M. n. 28 del 15/10/2019 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed
economica di tutti gli interventi di efficientamento energetico rilevati sul territorio comunale, indirizzando il
Servizio  Tecnico  di  procedere,  nelle  fasi  successive,  per  lotti  funzionali  a  secondo  delle  disponibilità
finanziarie;che l’Amministrazione comunale intende realizzare con il  contributo assegnato il Terzo Lotto
degli INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA PATRIMONIO
PUBBLICO COMUNALE;

• che  con  delibera  di  G.M.  nr.  35/2021  è  stato  approvato  il  progetto  defintiivo-esecutivo  degli
INTERVENTI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  PATRIMONIO
PUBBLICO COMUNALE dell’importo complessivo di € 100.000,00 redatto dall’Ing. Dell’Arciprete Silvio,
appositamente incaricato;

che con determinazione nr 112 del 08/09/2021 si è dato atto di:

1) di  procedere  all’affidamento  diretto  dei  lavori  inerente  il  progetto  per   “INTERVENTI  DI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 136 del 15/04/2023



EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  PATRIMONIO  PUBBLICO
COMUNALE dell’importo totale di € 100.000,00 di cui € 76.367,51 per lavori compreso oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso pari ad € 2.100,00, e € 23.632,49 per somme a disposizione della Stazione Appaltante,
mediante la procedura prevista dagli articoli 32 commi 2-14-,36, comma 2, lett a) e 37, comma 1, del D.lgs
50/2016 tramite il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95 comma 4, del D.lgs 50/2016, art. 1, comma 2
del Decreto Legge  16/07/2020 nr. 76, senza portale telematico in quanto l’importo dei lavori e inferiore a €
150.000,00;

2) di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192, comma 1 del D.lgs 267/200 e dell’art. 32,
comma 2,  del  D.lgs  50/2016,  gli  elementi  indicativi  del  contratto  e  della  procedura  contrattuale  sono i
seguenti:

oggetto del Contratto: efficientamento  energetico  e  messa  in  sicurezza  patrimonio  pubblico
comunale

forma del Contratto: mediante corrispondenza secondo l'uso del  commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi o scrittura privata;

fine da perseguire: risparmio energetico e messa in sicurezza patrimonio pubblico

criterio selezione :          ricerca di mercato di ditta specializzata nel settore 

operatore:  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs
50/2016 aggiornato e modificato dal D.lgs 16/07/2020 nr. 76 – art. 1 comma 2;

3) di approvare l’allegato schema di lettera di invito;

4) di  dare  atto  che  l’operatore  economico  e/o  gli  operatori  economici  che  verranno  invitati  per
l’affidamento  dei  lavori  in  argomento,  dovranno  avere  conoscenza  specifica  delle  linee  elettriche  della
Pubblica Illuminazione dell’intero territorio comunale di Arielli per garantire la celerità dell’esecuzione dei
lavori;

5) di dare atto  che il contratto di affidamento dei lavori in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le
modalità di cui all’art.  32, comma 14 del D.lgs 50/2016, mediante lettera commerciale oppure mediante
scrittura privata autenticata;

che  il   Responsabile  Unico  del  Procedimento  con lettera  del  08/09/2021,  prot.  nr.  3840 richiedeva  un
preventivo-offerta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 aggiornato e modificato dal D.lgs
16/07/2020 nr. 76 – art. 1 comma 2;alla Ditta  SD3 IMPIANTI di Di Fabio Silvio, con sede in C.so Savoia,
vico 6A – 66030 ARIELLI -  (CH), P.I.:  02541470692, per l’esecuzione dei lavori di INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  PATRIMONIO  PUBBLICO
COMUNALE (3°LOTTO) dell’importo totale di € 100.000,00 di cui € 76.367,51 per lavori compreso oneri
di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 2.100,00, e € 23.632,49 per somme a disposizione della Stazione
Appaltante, da presentare presso il protocollo dell’Ente entro e non oltre il giorno 13-09-2021;

che in data 13-09-2021, prot nr. 3916, presso il protocollo dell’Ente perveniva l’offerta richiesta dalla Ditta
SD3 IMPIANTI di  Di Fabio Silvio,  con sede in C.so Savoia, vico 6A – 66030 ARIELLI -  (CH),  P.I.:
02541470692,  per un importo pari ad € 73.524,83  (IVA esclusa), corrispondente ad un ribasso del 1,5%
(uno virgola cinque)  sull’importo a base d’asta di € 74.267,51 a cui si aggiungono € 2.100,00 quali oneri di
sicurezza, oltre iva sui lavori pari al  10%, risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli  obiettivi di
codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo del progetto esecutivo
posto a base di affidamento;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 136 del 15/04/2023



che con determinazione nr. 117 del 15/09/2021, si procedeva all’aggiuducazione dei lavori in argomento alla
ditta SD3 IMPIANTI di Di Fabio Silvio, con sede in C.so Savoia, vico 6A – 66030 ARIELLI -  (CH), P.I.:
02541470692, per un importo pari ad € 73.524,83  (IVA esclusa), corrispondente ad un ribasso del 1,5% (uno
virgola cinque)  sull’importo a base d’asta di € 74.267,51 a cui si aggiungono € 2.100,00 quali oneri di
sicurezza, oltre iva sui lavori pari al 10%;

che con determinazione nr. 550 del 07-12-2021, veniva approvato il  1° SAL dei lavori in argomento per un
importo complessivo di € 28.576,00, iva compresa e venia liquidata la predetta somma in favore della ditta
SD3 IMPIANTI di  Di Fabio Silvio,  con sede in C.so Savoia, vico 6A – 66030 ARIELLI -  (CH),  P.I.:
02541470692,a saldo della fattura commerciale nr. nr. 5/PA del 02-12-2021;

che con determinazione nr. 20 del 04-03-2022, veniva approvato il  2° SAL dei lavori in argomento per un
importo complessivo di  € 25.018,37, iva compresa e veniva liquidata la predetta somma in favore della ditta
SD3 IMPIANTI di  Di Fabio Silvio,  con sede in C.so Savoia, vico 6A – 66030 ARIELLI -  (CH),  P.I.:
02541470692,a saldo della fattura commerciale nr. 1/PA del 24/02/2022

che con determinazione nr. 341 del 02/09/2022, veniva approvato il  3° SAL  dei lavori in argomento per un
importo complessivo di  € 18.304,07, oltre iva dovuta in ragione del 10%;

ciò premesso

Vista la fattura commerciale nr.  FPA 1/23 del 01-04-2023 dell’importo di  € 2.537,60 compresa
aliquota  contributo  cassa  4% e  iva  al  22%,  relativa  al  saldo  delle  competenze  tecniche  per  la
progettazione e direzione dei lavori dell’opera in argomento;

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della suddetta fattura commerciale ;

Visto  il  vigente  Regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con  Delibera  di  Giunta
municipale n. 83 del 26 novembre 2002

Visto il vigente Regolamento per i lavori, forniture, servizi e conferimento di incarichi in economia,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 26 Novembre 2009;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, nel testo in vigore;

Visto il Decreto Legislativo n.50/2016;

Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n.118, nel testo in vigore;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il  bilancio di previsione 2022-2023-2024 redatto ai sensi del D.Lgs. 118/11 ed approvato con
deliberazione del C.C. n.9 del 28/04/2022

Considerato che:

- con D.M. Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2022 - G.U. n.295 del 19/12/2022 il Ministero
dell'Interno ha disposto il differimento dal 31 dicembre 2022 al 31 marzo 2023 del termine per
l'approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali;

- Il Ministero dell’Interno - Direzione Centrale per la Finanza Locale, con nota prot.n. 31105 del
30/12/2022, ha comunicato che la L.29/12/2022 n. 197 (L.di Bilancio 2023) pubblicata nella G.U.
serie generale n.303 - supplemento ordinario n.43 del 29/12/2022, all.art.1, c.775, prevede che “In

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 136 del 15/04/2023



via  eccezionale  e  limitatamente  all’anno  2023,  in  considerazione  del  protrarsi  degli  effetti
economici negativi delle crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione
con l’applicazione  della  quota  libera dell’avanzo,  accertato  con l’approvazione del  rendiconto
2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30
aprile 2023”

Visti gli stanziamenti del redigendo  bilancio di previsione 2023-2024-2025 redatto ai sensi del
D.Lgs. 118/11; 

VISTE  le  nuove  disposizioni  in  materia  di  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  previste
dall'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015)
che stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano
la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore
aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;

Visti i chiarimenti del MEF, con Decreto del 23 gennaio 2015 (GU n. 27 del 3/02/2015) e l'Agenzia
delle Entrate con circolare n. 1/E del 9/02/2015  nelle quali  vengono precisati che il meccanismo
della scissione dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015 ad
eccezione per i compensi per prestazioni di servizi assoggettate a ritenuta d'acconto, per i quali
l'imposta  resta  dunque applicabile  nei  modi  ordinari  e  alle  fatture emesse in  regime di  reverse
charge;

Ritenuto di doversi provvedere in merito;

D E T E R M I N A

- di liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di DELL'ARCIPRETE SILVIO - VIA
ROMA,  77  -  66030  ARIELLI  CH  -   Codice  Fiscale:  DLLSLV52C11A402W -   Partita  IVA:
00638390690 l'importo di  € 2.537,60, I.V.A. compresa,  a saldo della fattura n.ro FPA 1/23 del
01/04/2023, con accredito  sul CC bancario n. 000003574199 BANCA POPOLARE DELL'EMILIA
ROMAGNA Agenzia FILIALE DI CALDARI cod. IBAN IT52Y0538777780000003574199 ABI
05387 CAB 77780

Di dare atto che la spesa complessiva di € 2.537,60 risulta impegnata nel modo seguente:

 · € 2.537,60 alla missione 08, programma 01, titolo 2, macroaggregato 02  e P.d.c. 
2.02.01.09.999  (cod. SIOPE 0), capitolo 2021/2083/0 "Interventi risparmio energetico sviluppo 
territoriale sostenibile e messa in sicurezza sull'intero territorio comunale (Fondi ministeriali E Cap 
4057" del redigendo bilancio 2023, - Impegno  2021/279/1 assunto con determina 115 del 
11/09/2021 Registro Generale;

Di dare atto che il pagamento verrà effettuato al netto dell'IVA ai sensi dello "split payment" 
succitato.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 136 del 15/04/2023



Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 152 del 05/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio    BENARRIVATO  CATIA in  data
05/04/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 152 del 05/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 153 1 279 DELL'ARCIPRETE SILVIO 2.537,60

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI FABIO
MARA il 15/04/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 306

Il 26/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 136 del 15/04/2023 con oggetto:
LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  NEL TERROTIO  COMUNALE.  IMPORTO
PROGETTO  €  100.000,00.  LIQUIDAZIONE  SALDO  COMPETENZE  TECNICHE  PER  LA
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da GEOMETRA ORTOLANO DOMENICO il 26/05/2023..

. Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ARIELLI. La firma autografa e' sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 136 del 15/04/2023


